

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 166 del 24/06/2025

Oggetto: Prosecuzione fino al 31 Dicembre 2025 dell'efficacia della Convenzione tra l'Azienda USL di Modena e l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena per lo svolgimento dell'attività libero-professionale presso le sedi dell'Azienda diversa da quella di appartenenza.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell'atto deliberativo presentata dal Direttore del Presidio Ospedaliero Aziendale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

"RICHIAMATI:

- l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale prevede che "[...] le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";
- l'art. 9 delle Linee Guida approvate con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1131/2013 il quale prevede la possibilità di stipulare "convenzioni con altri soggetti pubblici (in particolare tra ASL e Azienda Ospedaliera) per l'ottimale utilizzo degli spazi ambulatoriali per l'esercizio di attività sia istituzionale sia in regime di libera professione intramoenia, nell'ottica di una ricerca continua di integrazione e collaborazione";

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL di Modena n. 396 del 15/12/2023 era stata approvata la Convenzione tra l'Azienda USL di Modena e l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena per lo svolgimento dell'attività liberoprofessionale da parte dei professionisti delle due Aziende Sanitarie negli spazi messi a disposizione da ciascuna Azienda per i professionisti non di propria appartenenza, con scadenza al 31/12/2024;
- a seguito di specifica richiesta da parte dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena finalizzata a ricollocare all'interno dei propri spazi, in un'ottica di ottimizzazione di spazi e risorse,i propri professionisti attualmente prestanti attività presso le strutture e i servizi dell'Azienda USL di Modena, e tenuto conto che il progressivo rientro dei professionisti dell'Azienda USL di Modena, attualmente prestanti attività presso gli spazi e le strutture dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria ed in particolare, presso l'Ospedale Civile di Baggiovara, risultava ancora in itinere, con Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL di Modena n. 419 del 18/12/2024, la suddetta Convenzione era stata prorogata al 31/03/2025;

DATO ATTO che l'Azienda USL di Modena, in considerazione del permanere di alcune criticità in merito agli spazi, non risolvibili entro la scadenza definita con la sopracitata Deliberazione n. 419/24, con nota prot. PG/AUSL/10342/25 del 06/02/2025, ha chiesto all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena di prorogare l'efficacia della Convenzione al 30/09/2025;

CONSIDERATO inoltre che, con successiva nota prot. PG/AUSL/0022460/25 del 14/03/2025, l'Azienda USL di Modena ha condiviso con l'Azienda Ospedaliero-Universitaria la richiesta, pervenuta da parte di alcuni professionisti sanitari del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, di mantenere presso gli spazi dell''Ospedale Civile di Baggiovara, sino alla medesima data del 30/09/2025, le attività del

Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura sia per considerazioni di ordine logistico che per la sicurezza e tutela dei pazienti;

ATTESO che alcuni professionisti afferenti all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena continuano tuttora a svolgere la propria attività libero professionale presso spazi aziendali dell'Azienda USL di Modena;

PRESO ATTO della nota di riscontro, pervenuta con prot. PG/AUSL/0049930/25 del 12/06/2025, con cui l'Azienda Ospedaliero Universitaria ha dato disponibilità a prorogare sino al 31/12/2025 la Convenzione in essere, nelle more dell'individuazione degli spazi aziendali in cui far rientrare i rispettivi professionisti ancora operanti presso l'Azienda diversa da quella di appartenenza;

RITENUTO pertanto opportuno approvare la prosecuzione fino al 31/12/2025 dell'efficacia della "Convenzione tra l'Azienda USL di Modena e l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena per lo svolgimento dell'attività libero-professionale presso le sedi dell'Azienda diversa da quella di appartenenza", come concordato fra le parti, al fine di garantire senza soluzione di continuità l'attività già programmata, nelle more dell'individuazione degli spazi necessari al rientro dei professionisti coinvolti;

DATO ATTO che, in considerazione della maggior consistenza dell'attività dei professionisti dell'Azienda USL, operanti in particolare presso l'Ospedale Civile di Baggiovara, rispetto ai professionisti dell'Azienda Ospedaliero Universitaria operanti nelle strutture dell'Azienda USL, le Aziende sopra citate hanno concordato di regolare i rispettivi costi sostenuti mediante il versamento all'Azienda ospitante della "quota azienda", trattenuta dalle parcelle dei professionisti dell'Azienda di appartenenza;

PRECISATO che la proroga si intende senza soluzione di continuità con la Convenzione in essere e che pertanto le prestazioni erogate dal 1° Aprile 2025 alla data di approvazione del presente provvedimento, si intendono ricomprese;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero Aziendale";

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare la prosecuzione fino al 31/12/2025, senza soluzione di continuità, dell'efficacia della Convenzione in essere tra l'Azienda USL di Modena e l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena per lo svolgimento dell'attività liberoprofessionale dei professionisti dell'Azienda USL di Modena che svolgono attività negli spazi dell'Ospedale Civile di Baggiovara e per i professionisti dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena che svolgono attività negli spazi dell'Azienda USL di Modena;

- di precisare che si intendono ricomprese nella suddetta prosecuzione dell'efficacia anche le prestazioni erogate dal 1° Aprile 2025 sino alla data di approvazione del presente provvedimento;
- c) di dare atto che le Aziende regoleranno i rispettivi costi sostenuti mediante il versamento all'Azienda ospitante della "quota azienda" trattenuta dalle parcelle dei professionisti dell'Azienda di appartenenza e che pertanto il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Azienda;
- d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero Aziendale;
- e) di trasmettere il presente atto all'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, all'Ufficio Relazioni Sindacali, al Servizio Bilancio ed al Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale;
- f) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale;
- g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi dell'art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;
- h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo Luca Petraglia (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria Romana Bacchi (firmato digitalmente)

> Il Direttore Generale Mattia Altini (firmato digitalmente)